[image: image1.png]Comissao de  [TENNFG,
Agricultura, Pecuaria, Abastecimento | g’%’}f@-?ﬁggg

e Desenvolvimento Rural

55ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa Ordinária
ATO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, no uso de suas competências regimentais, inscritas no art. 41 combinado com o art. 164, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
RESOLVE:

Declarar prejudicados e determinar o arquivamento dos seguintes requerimentos, com a aquiescência do Plenário da Comissão, por terem perdido a oportunidade:

1) REQ 148/2015 - Alceu Moreira - Requer que o Ministro da Fazenda, Senhor Joaquim Levy, preste informações sobre o patrocínio e outras despesas efetuadas pela Caixa Econômica Federal - CEF para com o evento intitulado "Marcha das Margaridas".
2) REQ 149/2015 - Alceu Moreira  - Requer que o Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Senhor Armando Monteiro Neto, preste informações sobre o patrocínio e outras despesas efetuadas pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES para com o evento intitulado "Marcha das Margaridas".

3) REQ 151/2015 - Alceu Moreira   -  Requer que o Ministro de Minas e Energia, Senador Eduardo Braga, preste informações sobre o patrocínio e outras despesas efetuadas pela Itaipu Binacional para com o evento intitulado "Marcha das Margaridas".

4) REQ 225/2016 - Luis Carlos Heinze   - Requer realização de audiência pública para debater os prejuízos dos produtores rurais em decorrência dos fenômenos climáticos.

5) REQ 227/2016 - Alceu Moreira   -   Requeiro, nos termos regimentais, que seja realizado encontro desta Comissão, no município de Bom Jesus/RS, em data a ser definida, para debater a regulamentação do queijo serrano e o Projeto de Lei de número 2.404, de 2015.
6) REQ 229/2016 -  Carlos Henrique Gaguim   -   Requer, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, realização de Audiência Pública para discutir com o Presidente do Banco da Amazônia para debater sobre a tarifa de estudo, análise, operação, projeto e fomento e sobre a tarifa de avaliação de garantia.
7) REQ 230/2016  -   Davidson Magalhães   -   Requer a realização de Audiência Pública para discutir sobre a revitalização da CEPLAC e da Cacauicultura na Região Sul da Bahia.
8) REQ 234/2016  -   Jerônimo Goergen   -   Requer a realização de Audiência Pública, na Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, para tratar sobre o Cadastro Ambiental Rural-CAR.
9) REQ 235/2016  -   Afonso Hamm   -   Requer a realização de Audiência Pública para debater sobre os prejuízos que os produtores da Metade Sul do Rio Grande do Sul: regiões da campanha gaúcha, zona sul e fronteira oeste, tiveram com às constantes chuvas ocorridas no Estado e também sobre a situação das estradas que estão sem condições de trafegabilidade.
10) REQ 237/2016  -   Heitor Schuch   -   Solicita a realização de audiência para tratar do tema: "Decreto de Lei Nº 8.552 de 03 de novembro de 2015" da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).
11) REQ 238/2016  -   João Daniel   -   Requer a realização de audiência pública conjunta com a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, para debater as propostas que tramitam na Câmara com relação a alterações na legislação que regula a produção, a comercialização e uso de agrotóxico, inclusive com relação a troca de denominação do dos produtos destinados ao combate as pragas na agricultura.
12) REQ 242/2016  -   Davidson Magalhães  - "Requer a criação da Subcomissão Especial para Acompanhamento das Ações de Revitalização da CEPLAC"

13) REQ 243/2016  -   Davidson Magalhães   -   "Requer a realização de Audiência Pública para discutir o endividamento da cadeia da lavoura cacaueira no Brasil "
14) REQ 246/2016  -   Heitor Schuch   -   Solicita a realização de audiência para tratar do tema: "Incentivo à produção de alimentos orgânicos no Brasil".
15) REQ 247/2016  -   João Daniel  -  Solicita seja convidado o Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), Blairo Maggi a fim de prestar esclarecimentos sobre: as prioridades do Ministério; as ações para a adequação do SUASA à agricultura familiar; e sobre o uso de agrotóxicos no Brasil.
16) REQ 248/2016  -   João Daniel  -  Requeremos que seja convidado o Sr. Ministro do Desenvolvimento Social e Agrário, Osmar Terra, a fim de prestar esclarecimentos sobre as políticas sociais e para a reforma agrária e agricultura familiar.
17) REQ 250/2016  -   Afonso Hamm   -  Requer a inclusão de convidados para audiência pública aprovada pelo Requerimento 235/2016 - CAPADR

18) REQ 253/2016  -   Davidson Magalhães   -   Requer a realização de Audiência Pública para discutir a realidade da agricultura familiar no Brasil e os impactos a serem causados pela extinção do Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA.
19) REQ 254/2016  -   João Daniel   -   Requer realização de audiência pública para debater a execução do Programa de Venda de Milho em Balcão da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, em todo o país, com especial atenção à Região Nordeste.
20) REQ 255/2016  -   Luis Carlos Heinze   -   Requer realização de audiência pública para debater a decisão do Superior Tribunal de Justiça - STJ - referente a devolução de juros cobrados a mais durante o Plano Collor.
21) REQ 256/2016  -   Luis Carlos Heinze   -   Requer realização de audiência pública para debater a aplicabilidade do Manual de Crédito Rural - MCR - especificamente o item 2.6.9, que dispõe sobre o alongamento compulsório de financiamentos rurais em casos de incapacidade de pagamento do mutuário.
22) REQ 257/2016  -   Bohn Gass   -   Requer realização de audiência pública para debater a execução do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA.
23) REQ 259/2016  -   Afonso Hamm   -   Requer a realização de Encontro no Rio Grande do Sul para tratar da atual situação do mormo no Brasil e buscar alternativas para amenizar a situação.
24) REQ 260/2016  -   João Daniel   -   Requer realização de audiência pública para debater sobre a decisão cautelar do TCU que paralisou várias atividades do programa de reforma agrária do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra.
25) REQ 261/2016  -   Nelson Marquezelli   -   Requer a realização de audiência pública conjunta desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) e da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público (CTASP), em data a ser definida, para tratar sobre o Requerimento 119/2016 da CTASP.
26) REQ 262/2016  -   João Daniel  -  Requeiro, nos termos do artigo 24, IV, do Regimento Interno, combinado com o artigo 50 da Constituição Federal, a convocação do Senhor Ministro-Chefe Interino do Gabinete de Segurança Institucional, para qualificar e prestar maiores esclarecimentos a esta Comissão sobre as suas declarações à imprensa a respeito das atividades que serão desenvolvidas pelo GSI de monitoramento dos movimentos sociais, notadamente os da área rural, além do PT.
27) REQ 264/2016  -   Afonso Hamm   -   Requer a realização de Audiência Pública em Brasília para discutir o Projeto de Lei nº 4137/2015, que institui a Política Nacional da Erva-Mate.
28) REQ 265/2016  -   Nelson Marquezelli   -   Requer a inclusão da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) no rol de comissões que realizarão a audiência pública proposta pelo Requerimento Nº 119/2016, de autoria da Deputada Erika Kokay, na Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público (CTASP).
29) REQ 266/2016  -   João Daniel  -  Solicita seja convocado o Sr. Ministro da Casa Civil da Presidência da República a fim de prestar esclarecimentos sobre as políticas agrária e para a agricultura familiar; e sobre o Ato de revogação da chamada pública nº 2/2016 , além do Ato que cancelou  es políticas sociais e para a reforma agrária e agricultura familiar.
30) REQ 267/2016  -   João Daniel   -   Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização do seminário "A mudança na lei dos cultivares e suas consequências para os agricultores familiares no Brasil", a ser realizado em Sergipe, na primeira semana de julho de 2016.
31) REQ 268/2016  -  => VTS 1  -  => PL 3068/2015  Marcon  - Requer a realização de Audiência Pública para debater a criação da Área de Proteção Ambiental - APA nas regiões de Canavieiras, Belmonte e Una, no estado da Bahia, com área aproximada de 100.645,85 ha (cem mil, seiscentos e quarenta e cinco hectares e oitenta e cinco centiares), proposta pelo PL 3.068 de 2015.

32) REQ 269/2016  -   Tereza Cristina   -  Requer que seja incluído convidado na Audiência Pública para debater a execução do Programa de Venda de Milho em Balcão da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB.

33) REQ 270/2016  -   Pepe Vargas  -  Requer a convocação do Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Exmo. Sr. Eliseu Padilha, para prestar esclarecimentos sobre a motivação e os impactos da revogação da Chamada Pública n.º 2/2016 do Ministério do Desenvolvimento Agrário.
34) REQ 272/2016  -   Tereza Cristina   -   Requer realização de audiência pública no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) para debater a Portaria n° 52, de 16 de junho de 2016, do Ministério de Agricultura Pecuária e Abastecimento, referente à divulgação dos resultados do Programa Nacional de Controle de Resíduos e Contaminantes (PNCRC) das culturas agrícolas especificadas.
35) REQ 273/2016  -   João Daniel   -   Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização do Audiência Pública para debater "A seca na região Sul do Estado do Espirito Santo"
36) REQ 277/2016  -   Nilson Leitão   -   Requer seja realizada reunião de Mesa Redonda no Estado de Mato Grosso, para a promoção de debates com autoridades competentes acerca da ratificação de registros imobiliários em faixa de fronteira.
37) REQ 278/2016  -   Onyx Lorenzoni   -   Solicita realização de Audiência Pública para debater a situação dos produtores de Vinho Colonial e as medidas para viabilizar a sua produção e comercialização no contexto produtivo da agricultura familiar.
38) REQ 279/2016  -   Onyx Lorenzoni   -  Solicita convite a órgãos, entidades e representantes setoriais para participar de Audiência Pública para debater a situação dos produtores de Vinho Colonial e as medidas para viabilizar a sua produção e comercialização no contexto produtivo da agricultura familiar.

39) REQ 280/2016  -   João Daniel  -  Requer a aprovação de Moção de Repúdio ao governo Temer pela edição da MPV nº 738, de 2016.
40) REQ 281/2016  -   Tereza Cristina   -   Requer que seja realizada, no âmbito dessa Comissão, Audiência Pública para debater o Registro de Defensivos Agrícolas destinados à Exportação.
41) REQ 283/2016  -   João Daniel   -   Requer a realização de Seminário, a ser realizado no Estado de Sergipe, na primeira quinzena de agosto do corrente, para discussão da Portaria Nº 240 de outubro de 2015, do Ministério da Integração Nacional, e de suas consequências na vida dos camponeses e camponesas ali instalados.
42) REQ 287/2016  -   Evair Vieira de Melo   - Audiência publica para discutir a crise hidrica no Estado do Espírito Santo.

43) REQ 288/2016  -   Domingos Sávio   -   Requer realização de audiência pública conjunta com a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) e a Comissão de Minas e Energia (CME) para debater e estabelecer mecanismos que garantam o cumprimento do Art. 62 do Código Florestal que estabelece o limite para as áreas inundadas e represas em Áreas de Preservação Permanente - APPs já construídas que não possuíam licença ambiental, especialmente com relação aos conflitos de interpretação da lei relacionado às margens do Lago de Furnas.
44) REQ 289/2016  -   Onyx Lorenzoni   -   Solicita a realização de Audiência Pública para discutir alternativas e soluções para o controle e erradicação da fauna silvestre exótica, em especial o javali e o javaporco, seus reflexos no setor produtivo e ecossistema das regiões atingidas.
45) REQ 291/2016  -   João Daniel   -   Solicita a realização de Audiência Pública para discutir a Projeto de Lei do Orçamento Anual para 2017.
46) REQ 295/2016  -   João Daniel   -   Requerimento para realização de Audiência Pública para discussão dos efeitos da PEC Nº 241/2016 que pretende limitar, aos níveis da inflação, a expansão dos gastos primários dos orçamentos "Fiscal e da Seguridade Social" da União, no que se referem as questões agrária e agrícola, convidando o Ministro da Casa Civil da Presidência da República e o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para que sejam analisados os prejuízos que esta medida trará para as atividade agropecuária brasileira.
47) REQ 296/2016  -   Valdir Colatto  -   Requeiro que seja realizada audiência pública no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados para debater a liquidação da Nobre Seguradora do Brasil S.A, pelo Conselho Diretor da Superintendência de Seguros Privados.
48) REQ 297/2016  -   Valdir Colatto   -   Requeiro que seja realizada audiência pública no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados para debater o prejuízo no setor de hortifrutigranjeiro, com a liquidação da Nobre Seguradora do Brasil S.A, pelo Conselho Diretor da Superintendência de Seguros Privados.
49) REQ 298/2016  -   Hélio Leite   -   Requeiro, nos termos regimentais, que seja realizada Audiência Pública nesta Comissão, em data a ser definida, para discutir a liberação do porto de Vila do Conde, em Barcarena no Estado do Pará.
50) REQ 299/2016  -   Valdir Colatto   -   Requeiro que seja realizada audiência pública no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados para debater à aplicação das Resoluções nº 80/2013 e 13/2016, da CAMEX, que dispõe sobre o direito de antidumping, incidente sobre a importação de alho, oriundo da República Popular da China.
51) REQ 300/2016  -   Marcos Montes   -  Requer que seja realizada Audiência Pública na CAPADR, para discutir a situação das Vaquejadas.

52) REQ 301/2016  -   João Daniel   -   Requer realização de audiência pública para debater o quadro atual e as tendências do abastecimento dos alimentos que integram a dieta básica dos brasileiros.
53) REQ 304/2016  -   Celso Maldaner   -  Requer a realização de audiência pública para debater e discutir sobre a importação do Leite no Brasil.

54) REQ 306/2016  -   Alceu Moreira   -   Requer a realização de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei nº. 6420/2016 que "Institui o Programa de Qualidade na Produção, no Transporte e na Comercialização de Leite e dá outras providências".
55) REQ 310/2016  -   Professora Dorinha Seabra Rezende   -  Requer, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a presença dos representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - (MAPA), do Ministério da Fazenda - (MF), do Ministério da Integração Nacional - (MI), do Banco Central do Brasil - (BACEN), do Banco do Brasil S.A. - (BB), da Caixa Econômica Federal - (CEF), do Banco da Amazônia (BASA), do Banco do Nordeste - (BNB), do Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social - (BNDES) e da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - (CNA), para discutir os efeitos da Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 4.519/16.

56) REQ 311/2016  -   Marcon   -  Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural o pedido ora formulado da CONVOCAÇÃO do Sr. Henrique Meirelles, Ministro da Fazenda, para explicar os motivos para o fechamento de mais de 400 agências do Banco do Brasil.

57) REQ 312/2016  -   César Halum   -  Requer a realização de Audiência Pública para debater os valores estabelecidos pelo INCRA para a obtenção dos títulos de domínio das terras da Amazônia Legal.

58) REQ 313/2016  -   João Daniel   -  Requer realização de Seminário, no dia 20 de janeiro de 2017, no Município de Boquim/SE, sobre a Regulamentação da LEI Nº 13.340/2016  que "Autoriza a liquidação e a renegociação de dívidas de crédito rural" Para compor a Mesa devem ser convidados os representantes do BNB, BB, da Empresa de Desenvolvimento Agrário do Estado de Sergipe - EMDAGRO, do Movimento dos Pequenos Agricultores - MPA, da Prefeitura Muncipal e do Sindicato dos Trabalhdores Rurais de Boquim.

59) REQ 314/2016  -   João Daniel   -   Requer realização de Seminário, no dia 16 de dezembro corrente no Município de Canindé de São Franciso/SE, para discutir a situação do Canal Xingó, no Alto Sertão de Sergipe.
60) REQ 316/2016  -   João Daniel  -   Requer a realização de seminário para discutir "A Questão Agrária Brasileira nos últimos 25 anos", em comemoração aos 25 do Núcleo Agrário do PT na Câmara dos Deputados, a ser realizado em 07 de dezembro do corrente ano, no Auditório Nereu Ramos.
61) REQ 318/2016  -   Evair Vieira de Melo  -  Requer seja realizada reunião de audiência pública para debater as informações divulgadas pelo Departamento de Agricultura dos Estados Unidos da América sobre a produção brasileira de café para 2016/2017.
62) REQ 319/2016  -   Duarte Nogueira   -  Requer seja realizado encontro desta Comissão, no município de Ribeirão Preto, durante a Agrishow 2017.

63) REQ 320/2016  -   Lázaro Botelho   -   Requer seja aprovada a produção do Relatório Anual da Comissão de Agricultura.
64) REQ 321/2016  -   Marcon  -  Requer a realização de Audiência Pública para debater o aproveitamento de carcaças de animais de produção e resíduos animais no campo para fins não comestíveis, proposto pelo PL 5.851, de 2016.
65) REQ 322/2016  -   João Daniel  -  Solicita que seja convocado o Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República a fim de prestar esclarecimentos sobre a denúncia veiculada pela revista Veja acerca da atuação do Ministro no pagamento de indenização de imóvel rural no estado de Goiás em valor quatro vezes acima do preço de mercado da terra.
66) REQ 323/2016  -   Luis Carlos Heinze  - Requer a convocação do senhor José Sarney Filho, ministro de Estado do Meio Ambiente, para prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre o vazamento de dados sigilosos inseridos no Cadastro Ambiental Rural – CAR.
Sala da Comissão, em 29 de março de 2017.
Deputado Sergio Souza
Presidente